
  

  

Portaria nº 016, 

de 26 de fevereiro de 2019. 
 
 

 Kaio Henrique Coelho do Amarante, Reitor da Universidade do Planalto 

Catarinense, no uso de suas atribuições, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar a Comissão de Avaliação e Acompanhamento de Projetos de Pesquisa da 

Bolsa Pesquisa do Artigo 170, que fará a verificação do cumprimento dos requisitos indicados 

no Edital nº 005/2019, datado de 04 de fevereiro de 2019, com os membros abaixo 

relacionados: 

 

Cristina Keiko Yamaguchi  

Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação 

Patrícia Antunes Luiz Lucena Miranda  

Técnica Administrativa Setor de Pesquisa 

Evelise da Silveira  

Representante acadêmico 

Emanuel Arruda Lopes 

Representante acadêmico 

Mateus Moratelli Pereira 

Representante acadêmico 

Ligia Regina Pagani Vedana  

Representante da Sociedade Civil 

Carlos Eduardo Canani 

Representante da Sociedade Civil 

Nilton de Oliveira  

Representando o Governo do Estado de SC 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Art. 2º- A presidência da Comissão será exercida por Patricia Antunes Luiz Lucena Miranda 

e as demais funções necessárias ao cumprimento dos seus objetivos serão definidos pelos 

próprios membros designados, de comum acordo. 

 

Art. 3º- A cada projeto de pesquisa inscrito para bolsa através do Art. 170 corresponderão 

dois pareceristas da área do conhecimento, nomeados ad hoc após o encerramento das 

inscrições em 18/03/2018, impreterivelmente. 

 

Art. 4º Não haverá pagamento pelas horas destinadas às atividades previstas nesta Portaria, 

devendo os indicados com vínculo empregatício com a Fundação Uniplac alocar o horário 

destinado às atividades da Comissão dentro de sua carga horária mensal. 

 

Art. 5º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Kaio Henrique Coelho do Amarante 

Reitor 


